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正准备接受X公司的委托进行2002年度会计报表审计业务时，

了解到X公司2001年度会计报表是由天下会计师事务所审计的

，并出具了无保留意见的审计报告。 问： （1）星光所要不

要与天下所进行沟通？为什么？ （2）如要沟通，沟通的内

容有哪些？ [本题涉及第5章] 题目解析： 答：（1）要沟通！

这是接受委托前的沟通在接受委托前，后任注册会计师应当

与前任注册会计师进行必要沟通，并对沟通结果进行评价，

以确定是否接受委托。因为：前后任注册会计师进行沟通是

非常必要的，其意义主要体现在以下两个方面：（1）有助于

注册会计师之间的团结。后任注册会计师在接受委托之前主

动与前任注册会计师沟通，询问有无不应接受委托的专业方

面的理由，这体现出同行之间的相互尊重，有助于树立起同

行之间和谐相处的良好职业形象。（2）有利于保护前后任注

册会计师的利益。后任注册会计师通过与前任注册会计师沟

通，有助于了解客户更换会计师事务所的真实原因，从而决

定是否接受委托。前任注册会计师通过与后任注册会计师沟

通，可以让后任注册会计师了解自己与客户之间在会计、审

计等问题上的严重分歧，从而避免客户“购买审计意见”或

后任注册会计师不了解真实原因而出具损害前任注册会计师

利益的审计报告。 （2）后任注册会计师向前任注册会计师

询问的内容应当合理、具体，通常包括： ①是否发现管理当

局存在诚信方面的问题； ②前任注册会计师与管理当局在重



大会计、审计等问题上存在的意见分歧； ③前任注册会计师

从被审计单位监事会、审计委员会或其他类似机构了解到的

管理当局舞弊、违反法规行为以及内部控制的重大缺陷； ④

前任注册会计师认为导致被审计单位变更会计师事务所的原

因。 13、交易实质性测试和余额实质性测试有何联系和区别

？ [本题涉及第6,10,11,12,13,14章] 题目解析： 答：对于业务循

环，审计的内容主要包括两个方面：一是交易的实质性测试

；二是账户余额的实质性测试。交易的测试与余额的测试是

有区别的。主要表现在： 第一，适用的对象不同。前者适用

于审计某类交易的发生情况，交易的实质性测试主要是针对

购货交易、销货交易、筹资交易、投资交易它是针对这些交

易而言的。主要与利润表有关；后者适用于账户余额，如应

收账款、存货等，主要与资产负债表有关。而余额的实质测

试是具体到某一个账户某一个项目上，它是否是真实的是否

是恰当的。所以我们一般作了交易实质测试以后，如果认为

它的固有风险和控制风险是比较高的。还要作余额的实质性

测试，往往更相信余额的实质测试，只有在固有风险和控制

风险比较低的情况下，我们作交易的实质性测试比较满意，

我们可以少做甚至不做余额的实质性测试。它们两的性质有

很大的区别。在审计实务当中你选择交易的实质性测试还是

余额的实质性测试就要看你对固有风险和控制风险的评价结

果如何。 第二，具体审计目标不完全相同。交易测试的目标

是交易是否发生、记录是否完整、估价或分摊是否正确，一

般不适用“权利和义务”、“表达与披露”(除关联方交易

外)的认定。而余额测试的目标则包括后二项。 第三，审计程

序(方法)不尽相同。这主要是由审计目标的不同决定的。执



行交易测试程序的目的是为了获取某一账户部分或全部借贷

发生额的证据，以便利用这些证据对该账户余额作出结论，

故多运用审阅法、复核法、穿行测试法等，账户余额测试是

直接获取有关账户余额的证据，而不是从构成余额的单个借

贷发生额取得证据，主要运用盘点法、函证法。 第四，适用

的范围不尽相同。通常对交易的测试可以与符合性测试一并

进行，称双重目的测试，比如，将某项交易的销售发票与销

售单价相核对检查二者是否相符、手续是否齐备等，属于符

合性测试程序，但它同时为证明这一交易是否确实发生提供

证据，因而又属于交易测试；而余额测试通常要与分析性测

试程序相配合。因此，通常当被审计单位内部控制较差、不

打算进行符合性测试或交易业务量较少时，较多地执行交易

测试，而当符合性测试表明被审计单位内部控制较好、交易

业务量较多时，执行余额的实质性测试。 同为审计的实质性

测试，交易的测试与余额的测试也是密切相关的。二者的联

系主要表现在： （1）本质上是相同的。依据公式：期初余

额＋本期增加额=期末余额 本期减少额 这里，前者即是交易

测试的对象，后者即是余额测试的对象。 （2）最终目的相

同。注册会计师审计是会计报表审计，余额测试的目的当然

是为了证实资产负债表账户的余额，执行交易测试程序，获

取某一账户部分或全部借贷发生额的证据，其目的也是为了

利用这些证据对账户余额作出结论。 （3）交易测试能为余

额测试提供支持。一般说来，在实质性测试中，余额测试是

主要的、直接的，交易测试则是可选择的，但交易测试能为

余额测试提供支持。如对应收账款和存货审计中，函证或盘

点是必不可少的审计程序(最佳审计程序)，如果函证或盘点



结果不理想，才执行替代审计程序(如查阅合同、货运文件等

有关原始凭据，属次佳审计程序)，这里，执行函证和盘点是

余额测试程序，执行替代程序是交易测试。 100Test 下载频道

开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


